
 

               
https://printo.it/pediatric-rheumatology/CZ/intro

Systémový lupus erythematosus 
Verze č 2016

 5. APENDIX 2. Neonatální lupus 
Neonatální lupus (NLE) je vzácným onemocněním plodu a novorozence,
způsobeným přechodem určitých mateřských autoprotilátek (anti-Ro,
La) placentou do oběhu plodu. Tyto autoprotilátky má asi 1/3 žen se
SLE, ale řada z nich porodí dítě bez projevů NLE. Na druhou stranu však
mohou být tyto protilátky přítomny i u žen bez klinických projevů SLE a
může u nich dojít k postižení plodu.
NLE se velice liší od SLE. Je to onemocnění časově omezené, většina
projevů vymizí bez léčby a bez následků během 3-6 měsíců života
dítěte. Nejčastějím projevem je vyrážka, zejména na místech
vystavených světlu, která po zahojení nezanechá žádné stopy. Dalším
projevem mohou být přechodné změny v krevním obrazu a zvýšení
jaterních testů.
Vzácnou, ale závažnou komplikací je rozvoj poruchy srdečního rytmu v
podobě tzv. vrozeného síňokomorového (AV) bloku, působícího velmi
pomalý srdeční tep, v nejtěžších případech vedoucí k úplné zástavě
srdce a úmrtí plodu. Tato komplikace se rozvíjí časně v průběhu
těhotenství (mezi 15.- 25.týdnem) a lze ji zjistit vyšetřením srdce plodu
ultrazvukem. Někdy je možné tuto nemocplodu léčit ještě před
narozením. U novorozenců je tato porucha trvalého charakteru a
většinou vyžaduje použití kardiostimulátoru. Matky, jejichž dítě se
narodilo s vrozeným AV blokem, mají 10-15% riziko, že se objeví stejný
problém i u dalšího dítěte.
Děti, které prodělaly NLE, se vyvíjejí a rostou normálně a riziko rozvoje
SLE v pozdějím věku se u nich nezdá být výrazně zvýšené.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                1 / 1

http://www.tcpdf.org

